,, rum Gediminus tam a facris, quam a foederibus. Chriftia-

„ nis alienior animus ,
fufceptas Confiliorum Rationes

„ omnino confudit. Miffus ab eo Legatus ad Publica Li-

„ voniae Comitia, diferte profeffus eft, Principi fuo certum

„ effe, nunquam avita facra deferere, neque foedera ad-

„ mittere, quae Religionis mutatione conftaret. &c. Haec

Kojalovits.

„ Praefuit Litvanis Gediminus annis 14. tandem in

„ expugnatione Arcium Frieburg, & Bejer in Samogitia a

„ Cruciferis trajectus, Vilnamque delatus, atque in campo

„ Svinta horara nominato, folenni ethnicorum ritu elatus,

„ crematusque elt.

Magni itaque Duces Litvaniae ad illiid usque tempus

ethnici, ac idololatrae erant. Primi ex Ducibus Gedimini

fex filii: utpote Montividus, Narimundus, Olgerdus, Lu-

bartus, Jawnutus, & Koriathus, (Kieyftuto folo ad mor-

tem usque Gentilismum retinente) Sacra Chrifiiana Ritu

Rutheno, feu Graeco amplexi funt. Et pofimodum Koria-

thi filii : Alexander
, Conjiantinus ,

Georgius , & hic (de quo

eft
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eft fermo) Theodorus cum tanto zelo hunc Ruthenum Ri-

tum conltanter retinuerunt, ut Conjlantinus , dum a Cajimiro

Poloniae Rege nulla habita (ex Anna Gedimini filia) ma- Striko-

fcula prole, ad amplectendam coronam Regni invitaretur
, ^cap

1

^'

praelegit retinere Ritum hunc fuum potius
,
quam cum Kojal.pag.

ejusdem mutatione coronam hanc Regni fufcipere. 3 °3 '

§ V. Ex praemifsis proinde clare patet Theodorum

hunc fuilTe Lithvanum Principem Ruthenum, atque una

etiam fuilTe verum Catholicum, & Ecclefiae Romanae addi-

ctifsimum, & a Latinis folo Ritu, non autem alienum ani-

mo ,
aut dogmate indubitatum elt. Etenim inter csetera

obfervantiae Religionis Catholicae monumenta, eft Fundatio

illa in Oppido Bereghfzaz, pro hofpitali utique Latino per

eundem Theodorum Ducem facta, flcut ergo hic iri monte

Csernek conftrui curavit dotavitque Monafterium pro Mona-

chis Ruthenis, qua Ruthenus, fepulchrum fuum in eodem

collocari fecit, pro refrigerio animae fuae, ita qua verus

Catholicus, ac Ecclefiae Romanae conjunctifsimus pariter

pro refrigerio animae fuae fundaverat illud quoque hofpitale

Bereghfzafienfe. Non ergo Schismaticus, non ofor Latino-

rum, non dogmate, aut animo ab illis diverfus ac alienus

Theodorus Dux fuerat, alias pro Latinis, quos fecus ut

Schismaticus
,

pro Chriftianis minime tenuiffet
, dictam

Fundationem haud feciffet
,

neque hanc fuae faluti (feu

refrigerio animae) pro futuram exiftimaffet.

Caeterum male fupponit Excellentifsimus Praefui Tran-

fylyanienfis ante tempora Parthenii Epifcopi Ruthenam

I Na-
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Nationem non fuifTe Catholicam, atque ab Ecclefia Ro-

mana per Schisma Graecorum femper disjunctam exltitifle,

antequam Unghvarini 1649. Anno, Unio Sacra feliciter

transacta fuiffet. Cum tamen recognofcat, atque ipfemet

fateatur, Sanctum Stephanum Regem pro Monialibus Grae-

ci Ritus Ordinis S. Bafilii egregiam fecilFe Fundationem

,

utique non pro Schismaticis Monialibus, fed Graecis Catho-

licis, idque; contigit, fub initio faeculi undecimi, fiquidem

S. Stephanus Gcepit regnare Anno 1000. ac defiit 1038- ita-

que tempore illo Ruthena Natio non Schismatica, verum

Catholica exititit, ac etiam tempore Theodori Keriatovics in

eadem Religione exititiffe dictam Nationem innegabile elt

Juvat hic reproducere Decretum Leopoldi Imperatoris pro

Epifcopo Parthenio ad Cameram Regiam fonans, ac Anno

1660. emanatum

„ N O S LEOPO LD U

S

Dei Gratia electus Ro-

„ manorum Imperator &c. &c. Hungariae &c. Rex. Ma-

„ gnifice
,

Egregii
,

Fideles nobis Dilecti. Ex Relatione

„ Fidelis nofiri, nobis lineere dilecti Archi-EpiFcopi Stri-

„ gonienfis ( Georgii Lippai ) intelligimus in Comitatu de

„ Beregh fuperiorum Regni noliri Hungariae Partium, in

„ Munkacs, feu Bonis proxime ei adjacentibus exftare Mo-

„ nafterium Ordinis Sancti Bafilii, a piis Principibus, &

„ Regibus Hungarise ante aliquot centenos Annos funda-

„ tum, Decimis, Colonis, aliisque obventionibus fufficien-

„ ter provifum, ac dotatum, ita ut ibi Epifcopus Graeci

„ Ritus, ex Ordine Bafilianorum Catholicae Romanae Ec-

,,
clefiae Unitorum relideret, Epifcopum ageret, Jurisdictio-

nem

1
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„ nem in Sacerdotes, & populum Graeci Ritus exerceret,

„ Sacramenta eisdem adminiltraret
,
de quibus omnibus

„ literae Fundationales ,
& Originales, ac Donationales

„ prae manibus dicti Archi-Epifcopi haberentur de facto.

„ Quem quidem Epifcopum (uti informamur) poltquam

„ in manus Schismaticorum taliter qualiter devenilfet, ex

99
electione ejusdem Profefsionis Sacerdotum Ruthenorum

„ conferre ufurpaverat defunctus fenior Princeps Rakoczy,

„ & poft ejus deeelfum relicta ejus Vidua Principiffa
;
quin

„ imo proximis non ita diu evqjutis temporibus, & Annis,

Monafterium ipfum dictis Religiofis auferre, aut vacuum

„ habitatoribus reddere
,
Bonaque & obventiones Epifco-

patus fibi ufurbare praetacta PrincipilTa Vidua non dubi-

„ taverit. Quod cum aequitati , Juribusque Divinis
,
&

„ humanis adverfetur, Nos authorit&te noftra Regia, quam

„ in omnes Epifcopatus
,
& eorum collationes in hoc Re-

„ gno exercere dignofcimur, praedictum Epifcopum Mun-

„ kacsienfem Reverendo Petro Parthenio, Catholico Unito,

„ a fede Apoftolica confirmato
,
& legitime confecrato

„ Ritus Graeci Epifcopo, Ordinis Sancti Bafilii Religio fo-

„ benigne contulimus, prout ex inclufis Donationum pari-

„ bus demilfe intellecturi efds. Nec defiftere ulterius quo-

„ que intendimus, fed quibusvis opportunis modis, Epi-

„ fcopatum, & Monafterium praedictum fuo priori flatui

„ juxta Fundationem primaevam reftituere
, & reponere

„ conkitutum habemus. Quare benigne volumus, praeci-

„ pimusque vobis, ac mandamus, ut quantocius quempiam

„ ex Confiliariis Camerae noltrae fuperioris Hungariae ad

Ia „ prae-
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„ praedictam Principiftam Viduam cum Donationalibus

,, ipfis literis, ac eorum paribus expedire non intermitta-

„ tis
,

qui memoratum Parthenium inftallare in praedicto

„ Epifcopatu, Monafterio aeque & pertinentiis noverit, ac

„ debeat. Ipfamque Prine piffam capacem omnino reddat,

„ & noftro Nomine admoneat ,
ne fe opponere velit

,
aut

„ falutare propofitum noftrum impedire, tanto magis, cum

„ jam plus, quam quadringenti Sacerdotes Ritus Graeci in

,, tractu illo habitantes
, & ad Jurisdictionem alias dicti

„ Epifcopi pertinentes eundem Parthenium elegerint, & fe

„ illi fubjecerint Quin imo etiam refidui pauciores, qui

„ fupererant Sacerdotes (uti informamur) neutiquam alium

„ Epifcopum eligere velint, fed huic fefe fubmittere, ac

„ fubjacere. Executuri in eo benignam, & feriam volun-

„ tatem noftram. In reliquo Gratia dc Clementia noftra

Caefarea & Regia, vobis benigne propenh manemus.

„ Datum in Civitate noftra Vienna Auftriae, die decima

„ quarta menfis Januarii, Anno Domini Millefimo, fexcen-

„ tefimo, fexagefimo. Leopoldus m. p. Georgius Szelep-

„ esenj, Archi-Epifcopus Coloczenfis. m. p. Andreas Rut-

w kay. m. p.

„ Praefentem copiam c&m fuo originali collatam ,

„ comportatam, eidemque per omnia conformem effe, te-

„ ftor infraferiptus. Pofonii 23. Maji 1764. Georgius Rudol-

„ phus Ribics ,
Confiliarius , & Archivi Regio Cameralis

„ Director, m. p. ( E. S.)

~§ VL Ex praelaudato Decreto Reflexiones occurrunt

fequentes: I. Ex relatione ac informatione Archi-Epifco-

P 1
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pi Strigonienfis Georgii Lippai adeo fide digna, ac proinde

omni Exceptione Majori Imperator hic piae memoiiae Leo-

poidus I. afferit exifiens Monafierium Ordinis Sancti Bafi-

lii, ab antiquo (ante aliquot centenos Annos) a piis Prin-

cipibus & Regibus fundatum efie, Decimis, Colonis, aliis-

que obventionibus fufficienter provifum. Quinam funt illi

pii Principes
,

qui fundarunt Monafierium illud Decimis,

Colonis, aliisque provifum? utique Princeps, & Dux Theo-

dorus Kcriatovics , & confequenter ejusdem Filii ac po-

fieritas hanc Fundationem ratificantes, neque alter quis-

piam ofiendi, vel fingi potefi
, Monafterii illius Fundator,

& praefertim cum dicat Archi-Epifcopus ille, fe praemanibus

literis ipfas Fundationales, & Originales ac Donationales

defacto habere, veras & genuinas, non confictas, non

abrafas, non fufpectas, has ipfas, quae in Pofonienfi affer-

vantur Archivo, ac Monafierio illi in Tranfumptionalibus

authenticis extradatas
, atque in Diplomate Leopoldino

earundem confirmatorio contentas, quae non alium quem-

piam praeferunt Principem, fed ipfum Theodorum Keiiato -

vies. Hic ergo efi Pius ille Princeps, Fundator Monafierii

Ordinis S. Bafilii ad Munkacs. Pius indubie igitur Ca-

tholicus, neque enim qui Catholicus non efi, ac confequen-

ter nec Chriftianus, titulum, nomenque pii meretur.

II. Aflerit relidere in dicto Monafierio Epifcopum

Ritus Graefci ex Ordine Rafilianorum Catholicae Romanae

Ecclefiae Unitorum. Uniti ergo erant Monachi Ordinis

Sancti Bafilii antea femper, & pro Monachis, ul unitis,

ut Catholicis Ruthenis Graecum Ritum tenentibus Mona-

I 3 fte-
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Iterium ifthoc Theodorus Keriatovics
,
& ipfe Catholicus con--

ftruxit, fundavit, dotavitque.

III. Afferit Leopoldus Epifcopum ex dicto Ordine Ca-

tholico & Cnito electum ibidem relidentem
, Jurisdictio-

nem in Sacerdotes
,
& populum Graeci Ritus exercere &c*

exinde ergo clarum eft
,
& Clerum

, & populum Graeci

Ritus Rutftenum, cum Epifcopo & Monachis, omne^fuiffe

Catholicos. Sed

IV. poftquam in manus Schismaticorum taliter qua--

liter (Epifcopatus, & Monafterium) deveniffet, ex Ejectio-

ne ejusdem Profefsionis Sucerdotum Ruthenorum conferre

ufurpaverat defunctus fenior Princeps Rukoczy
, & poft

4
ejus

deceffum relicta ejus Vidua Principiffa ; afferit Itaque prae-

nominatus Imperator
,

fuccefsive & tardifsimo, & plane

temporibus Principum Tranfylvaniae ; fato quodam Schis-

maticos invaftffe Monafterium Epifcopatumque Munka-

csienfem, & per dictos Principes denominatos, & intrufos

fuiffe Epifcopos Schismaticos, cum magno praejudicio de-

rogamineque Regiae Majeftatis, 8l damno Catholicae Eecle-

fiae ac Religioforum Unitorum manifefto. Denique

V. Quod eum id aequitati Juribusque divinis, & hu-

manis adverfetur ait. Nos Authoritate noftra Regia, qui-

busvis opportunis modis, Epifcopatum & Monafterium

praedictum fuo priori ftatui, juxta primaevam Fundationem

reftituere, & reponere conftitutura habemus. Quod reipfa

etiam effective praeftare dignatus eft Clementifsimus
,
&

aeterna memoria dignus Imperator hic Leopoldus L Dum
juxta primaevam illam Theodoro Keriatovicsianam Fun-

datio-
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dationem ,
& Confirmationales Mathise Regis Religiofos

Ordinis S. Bafilii Catholicos, Benigno fuo DIPLOMATE
praeattactarum Fundationalium Confirmatori©

, ac Anno

1693. emanato, ad fiatum prifiinum Habiliter, ac in per-

petuum benigne repofuerit

§ VEL Habet itaque Doctifsimus Sclimidt, ubi pedem

figat, dum defendit Theodorum hunc Ducem Munkacsien-

fem dicti Monafterii Fundatorem fuiffe Ritus Graeci, fed

una etiam Catholicum
,
atque cum Ecclefia Romana Uni-*

tum ; id quod praelaudatus Comes Batiyanyi diferte negat.

Confiat pariter per eundem Comitem in dubium vocatum

ftatutorium illud mandatum Mathiae Regis ad Conventum

de Lelefz, in favorem Lucce Presbyteri Religiofi emanatum,

ac Anno 1458 datum, omnino verum effe, quod Clarifsi-

mus Pray in Hierarckice Kcdejice Hungar. genuine refert

pagina 379, idque Comes idem Battyanyi in fuo Corolla-

rio 4to fuo more critifat, & quia fuse novellae fententiae

nimium adverfatur, illud pariter explodit, & pro fuppo-

fititio tenet
,

ficto illo ut dictum Hunyadiano fcripto dece-

ptus Vir caeteroquin Bucerus, ac recti cordis Praefui Ex-

cellentifsimus.

§ VIII. Demum in 310 Corollario, & 6to idem Prae-

fui contendit feriem Epifcoporum Miinhacsieiifum per Cia -

rifs. Pray in Hierarchia Hungarica contextam locum non

mereri, caufam dat, atque afsignat ufpote: Cum Joannes

Lucae Presbyteri Succelfor immediatus, primus fuerit Epi-

fco-
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fcopus, & is ait neque Catholicus, neque Munkacsienfis r

verum Ruthenus & Schismaticus. Tandem fubjungit, a

Joanne omnes usque Parthenium fuiffe Schismaticos. &c.

haec ille.

Sed eheu! quam multos, non citatos, non auditos,

non denique convictos , Innocentes condemnat faeva haec

lententia 1- fi alicubi? hic certifsime fallitur in hac fua Opi-

nione toties fatus Comes Battyanyi; quod ex fupradictis jam